
BERGISCHER
FAHRRADBUS
Hin mit dem Rad – zurück mit dem Bus. 
Von Leverkusen bis Marienheide. 
17. März–1. November 2018

Kontakt:
Das Bergische
Bergisches Haus
Friedrich-Ebert-Straße 75
51429 Bergisch Gladbach
Telefon 02204 8430-00

BILDNACHWEIS 
Titelseite: Cora Berndt-Stühmer (gr. Bild), Dominik Ketz (kl. Bild links), Patrick  
Gawandtka (kl. Bild Mitte), Uwe Völkner Fotoagentur FOX (kl. Bild rechts); diese 
Seite: Patrick Gawandtka (Bild links), Das Bergische (Bild rechts); rechte Seite:  
Patrick Gawandtka (kl. Bild oben rechts und kl. Bild unten rechts), alle anderen 
Bilder: Dominik Ketz

www.dasbergische.de · info@dasbergische.de

WWW.BERGISCHER-FAHRRADBUS.DE

Insgesamt 300 Kilometer lang ist das Netz der 
Panorama-Radwege. Es verbindet die ehemaligen 
Bahntrassen im Bergischen Land, im südlichen 
Ruhrgebiet und im Sauerland miteinander und 
schafft Anschlüsse an die beliebten Flussradwege 
an Rhein, Ruhr und Sieg. Rund 175 Kilometer  
führen über steigungsarme frühere Schienen-
wege, auf den Verbindungswegen sind nur wenige 
anstrengendere Passagen zu bewältigen. 
www.einfach-bergisch-radeln.de

Die Karte „Trassen-Treffen“ liefert eine detaillierte 
Übersichtskarte über die Radwege, die Sie mit 
dem Bergischen FahrradBus erreichen können. 
Damit können Sie Ihre nächste Tour perfekt planen! 
Beide Karten können Sie unter www.dasbergische.de 
bestellen oder herunterladen. 

EINFACH BERGISCH RADELN!

WWW.BERGISCHER-FAHRRADBUS.DE

Vom 17. März bis zum 1. November 2018 fährt 
der Bergische FahrradBus zwischen Leverkusen- 
0pladen und Marienheide entlang des Panorama- 
Radwegs Balkantrasse und des Bergischen  
Panorama-Radwegs.

DER BERGISCHE  
FAHRRADBUS

Diese Radwege gehören zu einem über 300 km langen Routen-
netz zwischen Rhein, Ruhr und Sieg, das zu einem großen Teil über 
ehemalige Bahntrassen durch den Norden des Rheinisch-Bergi-
schen und des Oberbergischen Kreises führt. 

Der Bergische FahrradBus, der in der Zielanzeige so gekennzeich-
net ist, ermöglicht es allen Nutzern der Radwege, eine Strecke oder 
Teiletappe bequem im Bus zurückzulegen. Die Bushaltestellen lie-
gen nicht weit vom Radweg entfernt, die Verbindungswege dahin 
werden im Laufe des Jahres 2018 ausgeschildert und sind gut zu 
finden. 

Der Bus ist mit einem Fahrradanhänger unterwegs. Dieser bietet  
Platz für insgesamt 16 Räder, wobei auch die Mitnahme von 
E-Bikes ohne weiteres möglich ist. Durch die ausschließliche  
Möglichkeit der Beladung des Hängers von der rechten Seite ist 
sichergestellt, dass die Fahrgäste nicht den Gefahren des fließen-
den Verkehrs ausgesetzt sind. Darüber hinaus können auch noch 
bis zu vier Fahrräder im Bus abgestellt werden. 

Der Bergische FahrradBus kann auch von Fahrgästen ohne Fahr-
rad genutzt werden. Er bietet zum Beispiel tolle Anschlüsse an die 
Wege des Bergischen Wanderlandes, sodass Sie den Bus auch für 
eine Wanderung nutzen können. Die Fahrt mit dem Bergischen 
FahrradBus ist barrierefrei möglich. Eine Reservierung für die Fahrt 
mit dem Bus ist nicht möglich.

Weitere Tourenvorschläge und Tipps zu Einkehrmöglichkeiten und 
Sehenswürdigkeiten entlang der Strecken finden Sie auf der Seite 
www.bergischer-fahrradbus.de.

Dieses Projekt wurde ermöglicht durch:

Europäische Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums:
Hier investiert Europa in die ländlichen Gebiete. Unter Beteiligung des Landes Nordrhein-Westfalen.

Bequem  
Strecke machen!



WWW.BERGISCHER-FAHRRADBUS.DE WWW.BERGISCHER-FAHRRADBUS.DE

Fahrplan Richtung Marienheide
Lev.-Opladen Busbf. 3c 09:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00
Pattscheid Bf. 09:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15
Burscheid Bf. 09:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27
Hilgen Raiffeisenplatz 09:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41
Wermelskirchen RVK-Niederl. 09:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53
Wermelskirchen Neuenborn 10:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05
Hückeswagen Bahnhofstraße 10:21 11:21 13:21 15:21 17:21 19:21
Wipperfürth Leiersmühle 10:39 11:39 13:39 15:39 17:39 19:39
Ohl 10:51 11:51 13:51 15:51 17:51 19:51
Marienheide Busbf. 11:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:05
RB 25 nach Köln  
(Marienheide Bf., ab)

11:12 12:12 14:12 16:12 18:12 20:12

Fahrplan Richtung Leverkusen-Opladen
RB 25 aus Köln 
Marienheide Bf., an)

08:45 10:45 12:45 14:45 15:45

Marienheide Busbf. 09:00 11:15 13:00 15:00 16:15

Ohl 09:09 11:24 13:09 15:09 16:24

Wipperfürth Leiersmühle 09:20 11:35 13:20 15:20 16:35

Hückeswagen Bahnhofstraße 09:36 11:51 13:36 15:36 16:51

Wermelskirchen Neuenborn 09:51 12:06 13:51 15:51 17:06

Wermelskirchen RVK-Niederl. 10:03 12:18 14:03 16:03 17:18

Hilgen Raiffeisenplatz 10:13 12:28 14:13 16:13 17:28

Burscheid Bf. 10:27 12:42 14:27 16:27 17:42

Pattscheid Bf. 10:37 12:52 14:37 16:37 17:52

Lev.-Opladen Busbf. Gerichtsstr. 10:55 13:10 14:55 16:55 18:10

Die Busse verkehren samstags, sonntags und an Feiertagen zwi-
schen dem 17. März und dem 1. November 2018.

Tarifinformationen

Der Fahrpreis richtet sich nach dem VRS-Tarif: Ergänzend zu Ih-
rem EinzelTicket muss ein FahrradTicket erworben werden. Dies 
ist ein EinzelTicket Erwachsene, Preisstufe 1b/2a zu 2,90 € oder 
das 4erTicket Erwachsene, Preisstufe 1b/2a zu 11,30 € oder das 
FahrradTagesTicket NRW für beliebig viele Fahrten zu 4,90 €. 
Falls Sie ein VRS-AboTicket besitzen, gelten ggfs. gesonderte Mit
nahmeregelungen.

Dazu finden Sie weitere Informationen unter www.vrsinfo.de. Sehr 
gerne hilft Ihnen das Fahrpersonal weiter. Fragen Sie einfach nach.

Weitere touristische Informationen, insbesondere zu den Rad
wegen, erhalten Sie unter: www.dasbergische.de.

Dhünn

Dhünn

Wupper-Runde

© GeoBasis-DE / BKG 2017 • Kartografie: mapvis.de

100 m

200 m

300 m

400 m

Hü
ck

es
wa

ge
n 

25
7 

m
 

Oh
l (

Sc
hw

ar
zp

ul
ve

rm
us

eu
m

) 3
00

 m
 

Hö
hs

ie
pe

r T
un

ne
l 3

03
 m

 

Fl
ug

pl
at

z 
W

ip
pe

rfü
rth

-N
ey

e 
26

8 
m

 

W
ip

pe
rfü

rth
 2

72
 m

 

M
ar

ie
nh

ei
de

, B
ah

nh
of

 3
56

 m
 

Hi
lg

en
 2

29
 m

 

Bu
rs

ch
ei

d 
19

1 m
 

Be
rg

isc
h 

Ne
uk

irc
he

n 
89

 m
 

Le
ve

rk
us

en
-O

pl
ad

en
 5

4 
m

 

W
er

m
el

sk
irc

he
n 

30
5 

m
 

:aqualon-Runde

Dhünn-Runde/DhünnwegDhünn

Radroute Wasserquintett

R2 – Entlang der Ülfe und der Wupper

R3 – Über die Höhen Radevormwalds

R1a – Rund um die Wupper-Talsperre

R6 – Rund um Radevormwald und Wipperfürth

Große
Dhünntalsperre

Bevertalsperre

Wuppertalsperre

Neyetalsperre
Kerspetalsperre

Brucher
Talsperre

Lingesetalsperre

Bergischer FahrradBus

Panorama-Radweg Balkantrasse

Bergischer Panorama-Radweg


